
           

                            
 
 

 
 
 
  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

vhs goes green 2 
Manag.: Sina Förster (-43) 
 
Verbraucherbildung 
Manag.: Carolin Mund (-69) 
 
Ernährungsbildung 
Manag.: Julia Orendi (-45) 
 

 
 
 

Verbandsdirektor: Dr. Tobias Diemer (-20) 

Stellvertreterin: Dr. Julia Gassner (-28) 

Assistentin Verbandsdirektion: Christin Set (-21) 

Digitalisierung 
Leitung: Dr. Julia Gassner (-28)  
Manag. Digitale Medien: Stefanie Brömel (-44), 
Sebastian Kreulach (-73) 

Verwaltung 

Leitung Statistik / Landesförderung: Silke Polzin (-22) 

Leitung Recht / Organisation / Finanzen: Andrea Wacker (-70) 
Sachbearbeitung: Tanja Kaifler (-26) 

 

Sachbearbeitung Buchhaltung und Personal:  
Xiaofang Wang-Zahariades (-66)  

Telefonzentrale: Daniela Gareis (-47), Carola Kissing (-33),  

Frida Knödler (-29) 

EDV-Administration: Sofia Kaltzidou (-48) 

Fortbildungsorganisation: Vanessa Calcagno (-46), Carola Kissing (-33), 
Frida Knödler (-29), Gabriele Neidek (-49), Susanne Reinhardt (-31) 

LNWBB: Koordinationsstelle  
des Landesnetzwerks für  
Weiterbildungsberatung BW 
Leitung: Regine Zizelmann (-42) 
Referent: Jan Breier (-64) 
Sachbearb.: Malgorzata Veit 
(-61) 

EU-Projekte und 
Projektberatung 
Leitung: Andrea Bernert-Bürkle 
(-62) Sachbearb.: Frida Knödler  
(-29), Susanne Reinhardt (-31), 
Kateryna Parfeniuk (-32) 

 

Zentrale 

Dienste 

Stabstellen 

Service-

stellen 

Leitung: 
Dr. Michael Lesky (-37) 
Referent:   
Theresa Kallusek (-30) 

Sachbearb.: 
Ulrike Wäder (-35) 

III Gesundheit 
 
 

IV Sprachen – Integration 
Sprachprüfungen 

V Arbeit – Beruf 
XPERT Business 

 

VI Grundbildung – 
Alphabetisierung – 

Schulabschlüsse 
 

II Kultur – Gestalten 
 

Programm- 

bereiche 

Projekte 

Bildung für nachhaltige 
Entwicklung / Klimaschutz 
Inklusive Erwachsenenbildung 
Aufsuchende Bildungsarbeit 

Bildung für Ältere / Bildung im 
demografischen Wandel 

Zukunftskompetenzen   

Quer-

schnitts-

aufgaben 
Junge vhs 

vhs und Schule 

 Zusammen in Vielfalt 
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I Politik – Gesellschaft – 
Umwelt 

Leitung: 
Dorothee Müller (-67) 
Referent:  
Theresa Kallusek (-30) 

Sachbearb.:  
Ulrike Wäder (-35) 

 

Leitung: 
Markus Haas (-40) 
Referentin:  
Theresa Kallusek (-30) 
Sachbearb.:  
Frida Knödler (-29) 

Leitung: 
Olga Grimm (-34) 
Referentin: Ferda Torre (-50), 
Stefanie Bretz (-65) 
BAMF-Zusatzqualifizierungen 
Koordination:  
Stefanie Bretz (-65) 
Sachbearb.: Anna Gurova  (-27) 
  

Leitung: 
Dr. Claudia Stehr (-25) 
Referentin:  
Kristina Grashoff (-60) 
Sachbearb.:  
Laura Weninger (-36)  

 
Leitung: 
Ferda Torre (-50)  
Sachbearb.:  
Jolanta Braig (-24) 
(Startchancen) 
Susanne Reinhardt (-31) 
(Grundbildung) 
Ulrike Wäder (-35) 
(Schulabschlüsse) 

 

Qualitätsmanagement  
Leitung: Jana Stammberger  
(-39) 
Sachbearb.: Susanne 
Reinhardt (-31) 

Prüfungszentrale  
XPERT Business 
Leitung:  
Dr. Claudia Stehr (-25) 
Sachbearb.: Jolanta Braig  
 (-24), Gabriele Neidek (-49); 
Laura Weninger (-36) 
 

Prüfungszentrale Sprachen 
Leitung: Olga Grimm (-34),  
Stefanie Bretz (-65), 
Sachbearb.: Jolanta Braig  
 (-24), Ingrid Rixen (-38) 

Marketing und Kommunikation 
Leitung: Athanasia Tsantou-Kiesow (-68),  
Ines Goldberg (-76) 
Referentin: Stefanie Brömel (-44), Carolin Mund (-69) 
Sachbearb.: Sofia Kaltzidou (-48) 

Erstorientierungskurse 
Madeleine Bianchi (-77) 
Sachbearb.: Daniela Gareis  
(-47), Erhan Manay (-74), 
Kateryna Parfeniuk (-32) 
EOK-Handreichung 
Andrea Bernert-Bürkle (-62) 
Olga Grimm (-34) 
 
(-62) 
;  
 

Gesund und digital vor Ort  
Manag.: Heiner Blon (-72), Sina 
Förster  (-43) 

 
 
 

 

mailto:maucher@vhs-bw.de
mailto:foerster@vhs-bw.de
mailto:mund@vhs-bw.de
mailto:orendi@vhs-bw.de
mailto:diemer@vhs-bw.de
mailto:gassner@vhs-bw.de
mailto:set@vhs-bw.de
mailto:gassner@vhs-bw.de
mailto:broemel@vhs-bw.de
mailto:kreulach@vhs-bw.de
mailto:polzin@vhs-bw.de
mailto:wacker@vhs-bw.de
mailto:kaifler@vhs-bw.de
mailto:wang-zahariades@vhs-verband.de
mailto:gareis@vhs-bw.de
mailto:kissing@vhs-bw.de
mailto:knoedler@vhs-bw.de
mailto:kaltzidou@vhs-bw.de
mailto:calcagno@vhs-bw.de
mailto:kissing@vhs-bw.de
mailto:knoedler@vhs-bw.de
mailto:neidek@vhs-bw.de
mailto:reinhardt@vhs-bw.de
mailto:zizelmann@vhs-bw.de
mailto:breier@vhs-bw.de
mailto:veit@vhs-bw.de
mailto:bernert-buerkle@vhs-bw.de
mailto:knoedler@vhs-bw.de
mailto:reinhardt@vhs-bw.de
mailto:parfeniuk@vhs-bw.de
mailto:lesky@vhs-bw.de
mailto:kallusek@vhs-bw.de
mailto:waeder@vhs-verband.de
mailto:nachname@vhs-bw.de
mailto:mueller@vhs-bw.de
mailto:kallusek@vhs-bw.de
mailto:waeder@vhs-verband.de
mailto:haas@vhs-bw.de
mailto:kallusek@vhs-bw.de
mailto:knoedler@vhs-bw.de
mailto:grimm@vhs-bw.de
mailto:torre@vhs-bw.de
mailto:bretz@vhs-bw.de
mailto:bretz@vhs-bw.de
mailto:gurova@vhs-bw.de
mailto:stehr@vhs-bw.de
mailto:grashoff@vhs-bw.de
mailto:weninger@vhs-bw.de
mailto:torre@vhs-bw.de
mailto:braig@vhs-bw.de
mailto:reinhardt@vhs-bw.de
mailto:waeder@vhs-verband.de
mailto:stammberger@vhs-bw.de
mailto:reinhardt@vhs-bw.de
mailto:reinhardt@vhs-bw.de
mailto:stehr@vhs-bw.de
mailto:braig@vhs-bw.de
mailto:neidek@vhs-bw.de
mailto:weninger@vhs-bw.de
mailto:grimm@vhs-bw.de
mailto:bretz@vhs-bw.de
mailto:braig@vhs-bw.de
mailto:rixen@vhs-bw.de
mailto:goldberg@vhs-bw.de
mailto:broemel@vhs-bw.de
mailto:mund@vhs-bw.de
mailto:kaltzidou@vhs-bw.de
mailto:gareis@vhs-bw.de
mailto:manay@vhs-bw.de
mailto:parfeniuk@vhs-bw.de
mailto:bernert-buerkle@vhs-bw.de
mailto:grimm@vhs-bw.de
mailto:blon@vhs-bw.de
mailto:maucher@vhs-bw.de
mailto:maucher@vhs-bw.de
mailto:foerster@vhs-bw.de

